文学院关于开展教学课件检查及展评活动的实施细则

各系（部）：
为了充分发挥多媒体在课堂教学中的作用，提高我院教师制作教学课件的水平，切实提高课堂教学水平，根据西建大教发〔2017〕1号“关于开展教学课件检查及展评活动的通知”要求，经学院研究决定，开展2017年度文学院教学课件检查及展评活动。现将具体事项通知如下：

一、活动宗旨
本次活动旨在提升全院教师的教学课件制作水平，规范教学课件的授课，遴选优秀课件进行表彰，使教学课件真正服务于教学，活跃课堂教学气氛，提高学生兴趣，调动学生课堂学习的积极性，拓展学生的知识视野，提高教学效果。

二、检查范围
凡2017年度使用多媒体教室上课的教师所制作的教学课件。

三、时间安排及组织实施
1.动员、培训及课件自查阶段（2017年3月10日-5月20日（3-11周））
各系（部）应广泛动员，组织全体教师开展教学课件设计与制作为主题的研究活动，切实提高授课课件的质量和水平。组织教师参加教师发展中心举办的课件制作的工作坊等相关培训活动，帮助教师提高制作课件的基本技能。
每位授课教师对照《西安建筑科技大学教学课件（PPT）评分标准》（附件1）进行自查，对存在的问题进行整改。
各系（部）对本系（部）2017年度的所有授课课件进行检查，填写《文学院教学课件系（部）自查情况汇总表》（附件2），对存在问题的教学课件应有整改要求和措施。
各系（部）在2017年5月20日前将自查汇总表（附件2）的纸质版和电子版报送教学办。
2.学院检查及初赛评议阶段（2017年5月21日-6月21日（12-16周））
每个系（部）的每个专业应推荐有不少于2门课程的优秀教学课件参赛。学院将成立评审组，对参赛教师的教学课件进行评审，并在教师自选的3节课程的教学课件中任意抽取1节进行10分钟现场讲课评比，选出优秀课件。教师发展中心将安排专家全程参与初赛过程。
在此期间，学院将组织专家对各系（部）的自查情况进行检查，对不合格的课件，将限期整改。
3.学校抽查阶段（7月3日-7月19日（18-20周）），学校将组织专家对文学院的自查情况进行抽查，对不合格的课件，将限期整改，整改后仍不合格的教师名单将报送教务处。
四、奖励方式
本次比赛将设置一等奖、二等奖、优秀奖若干。对获奖的教师，学院将给予表彰和奖励。获得一等奖的优秀教学课件将代表学院参加学校的教学课件展评活动。
五、其他事项
1.各系部应高度重视，精心部署，做好教学课件的改进、提高、推荐工作，对整改后仍不能达到要求的课件，应禁止其在课堂上使用。
2.对参赛教学课件的制作软件、制作工具以及风格形式不做限制，由参赛教师自行决定；每位参赛教师提交的参赛教学课件限1件；每件参赛课件的制作者原则上不超过3人；凡参赛的课件应为非正式出版物。
3.参赛课件的50% 应为原创，不得抄袭他人作品，侵害他人版权，若发现参赛课件侵犯他人著作权，或有任何不良信息内容，将取消其参赛资格。

附件：
1. 西安建筑科技大学教学课件（PPT）评分标准
2. 文学院教学课件系（部）自查情况汇总表
[bookmark: _GoBack]3. 文学院系（部）优秀教学课件推荐汇总表

附件1
西安建筑科技大学教学课件（PPT）评分标准
	项目
	具体内容
	分值
	得分

	科学性
	教学内容表述准确，无科学性错误；引用资料准确、规范；无科学性、技术性、政治性错误。
	10

	教学性
	课件首页应有课程名称、授课教师姓名及所在单位、授课时间。
	5

	教学内容符合教学大纲，教学目标明确，提供一目了然的教学意图。
	5

	内容结构层次清晰，文字简明扼要；突出重点，分散难点，深入浅出，利于学生理解知识。
	10

	课件的演示符合知识的内在逻辑体系和学生的认知结构。
	10

	能利用多种策略激发学生的学习兴趣；启发性强，能引导学生观察分析、比较、判断、推理地思考问题，培养学生抽象思维能力。
	10

	技术性
	课件的制作直观、形象，界面美观，恰当运用多媒体效果，符合学生的视觉心理，利于学生理解知识。
	5

	课件的设计新颖，有趣味性，有利于调动学生学习的积极性和主动性。
	5

	图片、视频清晰；插入的动画准确生动；音效质量高；导航与链接准确；制作精细，吸引力强，能激发学生学习兴趣。
	10

	每页PPT内容文字最多不得超过10行（图表、公式内容除外）；一般标题用40或44号字体，正文用24-32号字体，不得小于24号（图表、公式内容除外）；全屏文字的PPT不得一次全部播放。
	10

	艺术性
	页面布局美观、色彩和谐、生动活泼，色彩搭配协调，视觉效果好，符合视觉心理。界面设计美观大方，布局合理，色彩协调；字体颜色与背景颜色有强烈对比度。
	6

	课件中文字、图片、音频、视频、动画、配合恰当，所展示的语言文字规范、简洁、明了，具有科学的表现能力，符合教学主题。
	8

	配音清晰，无杂音，视频、动画播放流畅，对课件有充实作用。
	6

	合计
	100

	现场讲解
（附加）
	对课件目标把握准确，课件能直突出教学重点难点。
	5

	能够把握课件的特色，能准确阐释课件创新点和亮点。
	5

	授课过程中，课件播放节奏把握恰当，能紧紧抓住学生的注意力。
	10

	原则上，每页PPT讲授时间以不超过3—5分钟为宜。
	5

	PPT的实际视觉效果好。
	5

	合计
	30

注：1.若教学课件为PPT以外的形式，参照本评分标准进行评价。
2.现场讲解为附加分，仅在学校评比时采用。

附件2:
文学院教学课件系（部）自查情况汇总表

系（部）
	序号
	课程名称
	授课教师
	课件情况
（优秀/合格/不合格）
	备注

系（部）主任签名：

附件3：
文学院系（部）优秀教学课件推荐汇总表
系（部）
	序号
	姓名
	课件名称
	联系电话
	备注

系（部）主任签名：